

# Tensta och Lena socknar

från forntid till nutid



Kristina Berglund

## **Tryckningsbidrag till *Tensta och Lena socknar – från forntid till nutid***

Jag erhöll stipendium från Stiftelsen Landshövding Hilding Kjellmans hembygdsförbund att användas som bidrag till tryckkostnaden av min bok *Tensta och Lena socknar – från forntid till nutid*. Boken kom ut 2016 och säljs främst av Upplandsmuseet, Tensta hembygdsförening och Wattholma Kultur- och Hembygdsförening.



*Salsta slott. Vy från parken. Foto Kristina Berglund.*



*Tensta kyrka. Foto Kristina Berglund.*

I Tensta och Lena socknar kan landskapets förändring avläsas alltsedan issmältningen och spår av människor som bott och verkat här sedan stenåldern. Här finns enastående sevärdheter från bronsålder och järnålder, en av Upplands största fornborgar, runstenar, Tensta och Lena medeltida kyrkor, Salsta slott som är ett av landets bäst bevarade slott från stormaktstiden och det välbevarade Vattholma bruk, en av de äldsta bruksmiljöerna i Uppland. Här finns herrgårdar och byar samt ett mycket vackert kulturlandskap med höga naturvärden.



*Lenabergs kalkbrott. Foto Kristina Berglund.*



*Kungsängslilja<sup>1</sup>. Foto Kristina Berglund.*

---

<sup>1</sup> Upplands landskapsblomma



*Anders Sparrman. Källa Wikipedia Commons.*



*Bengt Jönsson Oxenstierna<sup>2</sup>. Foto Kristina Berglund*

År 1786 skrev Per Ekeberg en avhandling om Tensta och Lena socknar men därefter har ingen samlade skrift om socknarna skrivits. Boken innehåller en historisk överblick, alltifrån den tid då landskapet steg upp ur havet till idag. För bygden specifika händelser under olika tidsskeden beskrivs liksom flera namnkunniga personer som bott och verkat i socknarna.

Syftet med boken är sammanfattningsvis att

- att förmedla kunskap om Tensta-Lenabygdens historia för invånare och besökare
- att inspirera till utflykter till unika besöksmål och stärka känslan av identitet i bygden
- att öka förståelsen för vikten av att bevara och vårda kulturarvet
- att inspirera till fortsatta studier i socknarnas historia

*Kristina Berglund*

---

<sup>2</sup> Målning av Johannes Rosenrod i Tensta kyrkas kor